
LISTA DE CONTATOS DOS CONSELHEIROS DO COMDEMA

SETOR PÚBLICO

ÓRGÃO/INSTITUIÇÕES FUNÇÃO MEMBRO TELEFONE E-MAIL

SEMAM Titular Marily Duarte Vieria 99618-7620 semam.lic@aracruz.es.gov.br

Suplente Naira Bitti Ribeiro 98133-2748 semam.grn@aracruz.es.gov.br

SEMTUR Titular Fernando Rocha Lacourt 99238-0628 flacourt@aracruz.es.gov.br 

Suplente Rita de Cassia Alves Moreira 99968-4093 rmoreira@aracruz.es.gov.br

SEMAG Titular Almir Gonçalves Vianna 99812-9066 secretario.agricola@aracruz.es.gov.br 

Suplente Jaime Borlini Junior 98868-0259 jaimeborlinijunior@gmail.com 

PROGE Titular Luciana de Oliveira Sacramento (27)992929243 lsacramento@aracruz.es.gov.br 

Suplente Vera Luiza Pimentel Terci 3270-7006/ (27)988112993 veraluiza07@hotmail.com 

SEMDE Titular Krislany Barbosa Gomes 99727-8593 krislanygomes.adv@gmail.com 

Suplente Gilmar Dias do Rosário 99649-7554

SEMDUR Titular Mariany Marim Marinho 99692-0396 mmarinho@aracruz.es.gov.br 

Suplente Laryssa Viale Baroni 99919-2590 semdur@aracruz.es.gov.br 

ÓRGÃO FLORESTAL ESTADUAL (IDAF)

Titular Luciana Martineli 997473795 elaracruz@idaf.es.gov.br;fernando.cortes@idaf.es.gov.br

Suplente Rogério de Siqueira Lemos 3296-3953-0101/ 3256-8455/ 99983-
7531

rogerio.lemos@idaf.es.gov.br

ÓRGÃO ESTADUAL DE PESQUISA, 
ASSITÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 

RURAL (INCAPER)

Titular Fabricio Iglesias Valente 3296-4074/ 99812-9066 fabricio.valente@incaper.es.gov.br

Suplente Wathaanderson de Souza Rocha 99271-9375 Wathaaanderson.rocha@incaper.es.gov.br

SAAE Titular Samara Freire Abud Cuzzuol 99947-9913 controladoria@saaeara.com.br

Suplente Kennedy Ribeiro da Silva 99886-3510 ambiental@saaeara.com.br

ÓRGÃO FEDERAL DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS RENOVÁVEIS (ICMBio)

Titular Fernando Pedro Marinho 
Repinaldo Filho 

3222-1417/4775 fernando.repinaldo@icmbio.gov.br

Suplente Eleandro Batista de Oliveira 3222-1417/4775 / 99502-0264 eleandro.oliveira@icmbio.gov.br

SOCIEDADE CIVIL

ÓRGÃO/INSTITUIÇÕES FUNÇÃO MEMBRO TELEFONE E-MAIL

ORGANIZAÇÕES POPULARES E 
COMUNITÁRIAS (CONSPAR)

Titular Luciana Barcelos Casate 99600-2064 lbcasate@uol.com.br; conspararacruz@yahoo.com.br

Suplente Lucia de oliveira 99874-1135 conspar93@gmail.com.br

ORGANIZAÇÕES POPULARES E Titular Hildete Jorge 997155983 hildetecaliman@hotmail.com
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COMUNITÁRIAS - CRIARTE Suplente Herval Nogueira Junior 98135-6991 criarte@aabra.com.br

INDÚSTRIAS Titular Marcio Caliari  99893-8711 mcaliari@suzano.com.br

Suplente Robson Silva Mendes Junior 99982-1562 rsmjunior@suzano.com.br

ENTIDADES AMBIENTALISTAS 
(INSTITUTO PEROÁ E AMIP)

Titular Marcio Henrique Américo 99988-4647 atendimento@institutoperoa.com.br 

Suplente Maik dos Santos Cividanes da 
Hora -

99967-6732 maik_oceano@yahoo.com.br

COMUNIDADE TÉCNICO- CIENTÍFICA
FAACZ

Titular Fernanda Cristina Martins Piol 2798135-3965 fernanda@fsjb.edu.br / fernandapiol@yahoo.com.br

Suplente Morgana Gasperazzo 2799954-0552
 

morgana@fsjb.edu.br / mogasperazzo@hotmail.com

SETOR AGROPECUÁRIO Titular

Suplente José Gonzaga Devéns 3256-1617/99973-7860 sindarac@terra.com.br/conceicaotonon7@gmail.com

ENTIDADES DE PROTEÇÃO ANIMAL Titular Crislainy Rios da Silva 
Fernandes

99760-9165 Crislaine.rios@hotmail.com

Suplente Marcia Carla da Silva Santos 997808041 marciacarla.inclusiva@gmail.com

COMERCIANTES (CDL) Titular Vagner Salles Jansen Filho 99872-4604  vjansen@imetame.com.br;cdlacz@terra.com.br

Suplente Valeria Becalli Provete 99912-0224  valeria.provete@portocel.com.br/cdlacz@terra.com.br

ASSOCIAÇÃO INDÍGENA (AITG)
Titular Maria Gabriela Marques de 

Souza
992854277 gabitupinikim@gmail.com

Suplente Andrei Carlos Barbos diretoria.aitg@gmail.com

ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES 
(COLÔNIA Z7)

Titular Nádia Mattos Rodrigues 27999533734 coloniaz7.barradoriacho@gmail.com

Suplente Nathaly Mattos Rodrigues 27997242533
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